*OUAJ KAMEN KOJI JE OUDJE PODIGNUT
NEKA BUDE KAO ZNAK I SPOMENIK
UKOPA JEDNE SUETE OSOBE
ČIJA SU DJELA ČUDESNA
I O KOME SE MOŽE KAZATI
DA JE BIO POBOŽAN I SNET.
ON JE NAŠ GOSPODIN UČITELJ I VELIKI RABIN,
RABIN MOŠE DANON. NJEGOVA DOBRA DJELA
NEKA NAM POMOGNU. AMEN!
ODIJELIO SE OD OVOGA SUIJETA DANA
20 SIUVANA GODINE 5590 (1830)*

Nadgrobní kamen s gornje desne strane na desnom rubu natpisa malo je oštećen.

Sastajalište od nadgrobnog spomenika je udaljeno nešto oko 35 m. To je kuća koja je dugačka 8,60 m, a široka 7,20 m. Pokrivena je crijepom, a zidana kamenom.

Na njemačkom jeziku je napisao dobru knjigu o Jevrejima u Bosni dr. Moritz Levy: Die Sephardim in Bosnien, Sarajevo 1911, ali je Levi obradu nekropola izbjegao i ostavio potomcima.

U grobnici pod nadgrobnim spomenikom (vidi sl. 1) sahranjen je rabin Mojsije Danon, koji je 1815 (5575) godine izabran za vrhovnog rabina.² To je bila velika čast jer je vrhovni rabin imao gotovo neograničenu vlast nad svojim vjernicima. On je zastupao interese Jevreja kod vezira i vrhovnih vlasti. Bio je gotovo isključivo sudac u svim međusobnim sporovima Jevreja, te je vrlo malo Jevreja izlazilo pred građanski sud. U vrijeme Mojsija Danona bio je bosanski valija u Sarajevu Ruždi-paša, navodno vrlo podmitljiv i nezgodan čovjek.³

U to vrijeme neki Jevrejin iz Sarajeva, imenom Moše Havijo, prešao je u Travniku na islamsku vjeru, svojom lukavošću uvukao se u red derviša i dobio ime derviš Ahmed. Neukom muslimanskom svijetu izdavao se za čudotvorca nadahnuta »božijom« inspiracijom i narod je u njega vjerovao. On je ubrzo poslije prelaska na islamsku vjeru nestao iz grada. Ruždi-paša, koji je baš u

² Godišnjak La Benevolencije i Potpore 5694—1933, str. 94.

³ Godišnjak La Benevolencije i Potpore 5694—1933, str. 81. Vidi i Levy, Die Sephardim in Bosnien, 30—31,

to vrijeme bio na položaju valije a koji je i sam pripadao redu derviša, bacio je krivicu na Jevreje da su oni ubili Mošu derviša Ahmeda iz mržnje što je prešao na tuđu vjeru, i tražio je veliku krvarinu u novcu koju Jevreji nisu mogli da isplate. Zato Ruždi-paša dođe iz Travnika u Sarajevo i izda naredbu da se zatvore vrhovni rabin i još deseterica njegovih najbližih saradnika. U subotu 4 XI (hežvana) 5580 (1820) godine pronio se glas u templu da je paša naredio da se taoci poubijaju. Jevreji su se raštrkali po gradu. Jedan od njih dade novac nekom muslimanu Ali Asaku da pobuni ionako nezadovoljne muslimane protiv Ruždi-paše, te da tako spasi zatvorene Jevreje. Ali Asak je isto tako mrzio pašu još od ranije.

Po izlasku iz zatvora Mojsije Danon je naredio da se za onu svotu novaca koja je bila sabrana za njihov otkup, a koja je paši bila premlena, sagradi hram kod Bezistana u Sarajevu

⁴ Vidi opširnije Godišnjak La Benevolencije i Potpore 5695—1933, str. 81—95.

⁵ Ovu knjigu priloga, zapravo dnevnik pa i kroniku, u koju su unošene bilješke i događaji od dolaska Jevreja u

5582 (1822) godine. Prikupljena svota iznosila je, kako je bilo zabilježeno u knjizi priloga, 15.000 dukata.⁵ Paša je tražio 500 kesa groša, na ime krvarine.

Rabin Mojsije Danon se zavjetovao da će otići u Palestinu, ako se izbavi iz zatvora, a ako na putu umre, da ga na tom mjestu i sahrane.